
M2C4-inv. 2.2 Interventi per la
resilienza, la valorizzazione del territorio

e l'efficienza energetica dei comuni

 

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LL.PP.

N. 143 DEL 07-07-2023

Ufficio: > TECNICO

Oggetto:PNRR M2C4-INV. 2.2 -INSTALLAZIONE DI DUE FONTANELLI PER 

DISTRIBUZIONE ACQUA NELLE LOCALITA' DI CARBONILE E BORSELLI 

NEL COMUNE DI PELAGO CUP E76I22000060006 - AFFIDAMENTO DIRETTO 

EX ART. 50 COMMA 1 LETT. A) D.LGS. 36/2023 LAVORI DI ADEGUAMENTO 

DELLIMPIANTO IDRICO DI ADDUZIONE IN LOCALITÀ BORSELLI  CIG 

9951415771

Il Responsabile del servizio Arch. Stefania Sassolini

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/09/2020 con la quale è stata 

approvata la Convenzione per lo svolgimento della Gestione Associata con il Comune di 

Pontassieve delle funzioni di competenza dell’Ufficio Tecnico Comunale;

PRESO ATTO che in data 08/10/2020 veniva sottoscritta dai Sindaci del Comune di Pelago 

Nicola Povoleri, e del Comune di Pontassieve Monica Marini, la CONVENZIONE PER LA 

GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI COMPETENZA DELL’UFFICIO 

TECNICO COMUNALE, nella quale venivano stabiliti gli ambiti di esercizio delle funzioni 

in forma associata;



 

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.143 del 07-07-2023 Comune di Pelago

Pag. 2

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 14 del 29.06.2023 con il quale è stato conferito 

l’incarico di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in convenzione con il Comune di 

Pontassieve all’Arch. Stefania Sassolini con decorrenza dal 01/07/2023 fino al 31/12/2023;

Premesso che con legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) art. 1 commi 29-

34, venivano assegnati ai Comuni contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 

materia di efficientamento energetico;

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che disciplina il Dispositivo per la 

Ripresa e la Resilienza, il principale strumento di intervento di Next Generation EU;

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

Preso atto che con D.M. Economie e Finanze del 6 agosto 2021 e D.L. 6 novembre 2021, n. 

152 (convertito in L. 29 dicembre 2021, n. 233) tali interventi sono confluiti e rifinanziati 

nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

Richiamata la Delibera di Giunta Municipale n. 85 del 06/09/2022 con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo/esecutivo per “L’INSTALLAZIONE DI DUE FONTANELLI 

PER DISTRIBUZIONE ACQUA NELLE LOCALITA’ DI CARBONILE E BORSELLI 

NEL COMUNE DI PELAGO CUP E76I22000060006” per complessivi euro 70.000,00;

Vista la determinazione n. 207 dell’ 08/09/2022 con la quale è stata affidata l’esecuzione dei 

lavori edili propedeutici all’intervento in parola alla ditta Ramaj Gentjan CF 

RMJGTJ75D11Z100W per un importo complessivo di € 12.218,42, iva inclusa;

Vista la determinazione n. 217 del 04/10/2022 con la quale veniva affidato il servizio di 

supporto al RUP all’arch. Beatrice Taddei, p.iva 07090760484 per complessivi € 1.042,00;



 

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.143 del 07-07-2023 Comune di Pelago

Pag. 3

Vista la determinazione n. 230 del 14/10/2022 con la quale venivano affidati i lavori di 

fornitura e posa in opera dei due manufatti alla ditta Fridom SRL, p.iva 06272050482 per 

complessivi € 45.872,00, iva inclusa;

Vista la determinazione n. 232 del 17/10/2022 con la quale venivano affidati i lavori di 

allaccio alla rete idrica dell'impianto di Carbonile a Publiacqua, p.iva 05040110487 per 

complessivi € 1.792,60, iva inclusa;

Vista la determinazione n. 48 del 01/03/2023 con la quale venivano affidati i lavori di messa a 

terra e allaccio dell’impianto elettrico per i fontanelli di Carbonile e Borselli alla ditta Fraini 

Andrea, p.iva 06484630485 per un importo complessivo di € 915,00, iva inclusa;

Dato atto che il quadro economico dell’intervento a seguito degli affidamenti risulta il 

seguente:

A LAVORI IN APPALTO Progetto Post affidamenti

A1 Totale importo lavori €      9 809,38 €         9 515,10

A2 Oneri per la sicurezza aggiuntivi €        500,00 €           500,00

Totale A – Importo lavori a base d'asta (A1+A2) €    10 309,38 €       10 015,10

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Oneri fiscali Iva su importo lavori 22% €     2 268,06 €        2 203,32 

B2 Spese tecniche €     1 042,00 €        1 042,00 

B3 Allacci rete elettrica e rete idrica €    10 000,00 €        2 707,60 

B4

Fornitura e posa in opera n.2 manufatti fontanelli (Iva 

inclusa) €    45 872,00 €       45 872,00 

B5 Imprevisti €       508,56 €          508,56 

B6 Economie di lavori €          359,02 

B7 Economie di allacci rete elettrica e rete idrica €        7 292,40 

Totale B - somme a disposizione €    59 690,62 €       59 984,90 

TOTALE GENERALE (A+B) €    70 000,00 €       70 000,00 



 

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.143 del 07-07-2023 Comune di Pelago

Pag. 4

Dato atto che l’intervento trova copertura al capitolo 253211 “SPESE PER 

INSTALLAZIONE NUOVI FONTANELLI FONDI P.N.R.R.” – codice 09.04-

2.02.01.04.002 del Bilancio di Previsione 2023-2025 ed è interamente finanziato dal Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

Dato atto che risulta necessario procedere ai lavori per l’adeguamento dell’impianto idrico di 

adduzione in località Borselli, al fine di allacciarsi alla rete idrica pubblica per la fornitura di 

acqua per il fontanello;

Individuata per i lavori di adeguamento dell’impianto idrico di adduzione in località Borselli 

la ditta Edilcsotruzioni e strade di Pippo Spasaro, con sede a Rignano sull’Arno in Via di 

Calcinaia n.47, p.iva 03200840480, la quale si è dichiarata disponibile a eseguire 

immediatamente i lavori richiesti nei tempi stabiliti e rimettendo un preventivo di € 1.800,00, 

oltre IVA 22%, per un importo complessivo di € 2.196,00;

RICHIAMATO l'articolo 17, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, il quale dispone quanto segue: 

Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte.

RICHIAMATO, inoltre, ai sensi dell'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si 

precisa quanto segue:

- che il fine che si intende perseguire con il contratto è il completamento dell’intervento di 

“L’INSTALLAZIONE DI DUE FONTANELLI PER DISTRIBUZIONE ACQUA NELLE 

LOCALITA’ DI CARBONILE E BORSELLI NEL COMUNE DI PELAGO CUP 

E76I22000060006”;

- che l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di adeguamento dell’impianto idrico di 

adduzione in località Borselli;

- che il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettera commerciale;

- che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto;

- che le clausole ritenute essenziali sono quelle riportante nel presente atto;



 

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.143 del 07-07-2023 Comune di Pelago

Pag. 5

PRESO ATTO che l'articolo 50 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, stabilisce quanto segue: 

“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63,  le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14 con le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Ritenuta la spesa congrua si ritiene di affidare direttamente ex art. 50 comma 1 lett. a) D.Lgs. 

36/2023 alla ditta Edilcsotruzioni e strade di Pippo Spasaro, con sede a Rignano sull’Arno in 

Via di Calcinaia n.47, p.iva 03200840480, l’esecuzione dei lavori di di adeguamento 

dell’impianto idrico di adduzione in località Borselli per l’importo complessivo di € 2.196,00, 

IVA compresa;

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 48, comma 2°, del D.Lgs n. 36/2023, il contratto, che si 

intende stipulare, non presenta un interesse “transfrontaliero”. A tal riguardo, secondo 

l’orientamento del Consiglio di Stato (parere n. 1312/2019): «Un appalto può essere 

considerato di interesse transfrontaliero in virtù del suo valore stimato (molto prossimo alla 

soglia), in relazione alla propria tecnicità o all'ubicazione delle prestazioni da effettuare in 

un luogo idoneo ad attrarre l'interesse di operatori esteri. 

RILEVATO che trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad euro 500.000,00 questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto;

PRECISATO che, ai sensi dell’art.106 del D.Lgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni 

per richiedere la cauzione provvisoria e che ai sensi dell’art. 117 del D.lgs n. 36/2023, 

l’affidatario non è tenuto a presentare cauzione definitiva vista la scarsa rilevanza economica 

dell'affidamento;

PRECISATO che la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante 

scambio di lettera commerciale;



 

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.143 del 07-07-2023 Comune di Pelago

Pag. 6

CONSIDERATO che l’operatore economico possiede tutti i requisiti ex artt. 94-98 D.Lgs. 

36/2023;

VISTA la regolarità contributiva dell’operatore economico (n. prot. INPS_35338525 scad. 

26/07/2023;

DATO ATTO che il CIG dell’affidamento è il seguente 9951415771

DATO ATTO che la spesa trova copertura al Capitolo n.253211 “SPESE PER 

INSTALLAZIONE NUOVI FONTANELLI FONDI P.N.R.R.” codice 09.04-2.02.01.04.002 

del Bilancio di Previsione 2022 – 2024 impegno n. 616 assunto con Det. n. 207 

dell’08.09.2022;

VISTO l’Articolo 1 Comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 - “Finanziaria 2019” - 

che modificando l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 prevede che 

per l'acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 non sussiste l'obbligo del 

ricorso al mercato elettronico della P.A ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di at 

testare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, 

ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 

presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 

dello stesso;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui alla 

L. 190/2012 e al D.Lgs. 33/2013;

PRECISATO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 

sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti 



 

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.143 del 07-07-2023 Comune di Pelago

Pag. 7

gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 

adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa 

di risoluzione immediata del contratto;

VISTO: 

 il D.Lgs n. 36/2023.

 la L. 241/1990;

 la L. 136/2010, e in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

 l’articolo 183 del suddetto Decreto Legislativo 267/2000 – Impegno di spesa;

 il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;

 il principio contabile allegato 4/2 al Decreto Legislativo 118/2011;

 il vigente Regolamento di Contabilità

 la Deliberazione di C.C. n. 56 del 28.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2023-2025;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1/2023 con la quale è stato approvato il 

PEG 2023-2025;

D E T E R M I N A

1) Che le premesse sono da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3) di affidare direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.LGs. 50/2016 alla ditta 

Edilcsotruzioni e strade di Pippo Spasaro, con sede a Rignano sull’Arno in Via di Calcinaia 

n.47, p.iva 03200840480, per l’esecuzione dei lavori di adeguamento dell’impianto idrico di 

adduzione in località Borselli per l’importo di € 1.800,00, oltre iva al 22%, per complessivi di 

€ 2.196,00;

4) di imputare la suddetta spesa di € 2.196,00 a favore della ditta Edilcsotruzioni e strade di 

Pippo Spasaro a valere sul Capitolo n.253211 “SPESE PER INSTALLAZIONE NUOVI 

FONTANELLI FONDI P.N.R.R.” codice 09.04-2.02.01.04.002 del Bilancio di Previsione 

2022 – 2024 impegno n. 616 assunto con Det. n. 207 dell’08.09.2022;

5) di dare atto che il quadro economico, a seguito del presente affidamento, è così definito:



 

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.143 del 07-07-2023 Comune di Pelago

Pag. 8

A LAVORI IN APPALTO

A1 Totale importo lavori  €          9 515,10 

A2 Oneri per la sicurezza aggiuntivi  €            500,00 

Totale A – Importo lavori a base d'asta (A1+A2)  €        10 015,10 

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Oneri fiscali Iva su importo lavori 22%  €          2 203,32 

B2 Spese tecniche  €          1 042,00 

B3 Allacci rete elettrica e rete idrica  €          4 903,60 

B4

Fornitura e posa in opera n.2 manufatti fontanelli (Iva 

inclusa)  €         45 872,00 

B5 Imprevisti  €            508,56 

B6 Economie di lavori  €            359,02 

B7 Economie di allacci rete elettrica e rete idrica  €          5 096,40 

Totale B - somme a disposizione  €        59 984,90 

TOTALE GENERALE (A+B)  €        70 000,00 

6) di dare atto che l’intervento è interamente finanziato dal Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR), Next Generation EU M2C4-inv. 2.2;

7) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Stefania Sassolini;

8) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023;

9) di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.



 

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.143 del 07-07-2023 Comune di Pelago

Pag. 9

10) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Stefania Sassolini, 

Responsabile del Lavori Pubblici ed è anche responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90;

11) Di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, 

ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 

presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari fin ali 

dello stesso;

12) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Stefania Sassolini



 

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.143 del 07-07-2023 Comune di Pelago

Pag. 10

___________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Masi Patrizia


